
Kopsavilkums par budžeta ieņēmumu un izdevumu plāna izpildi 

 

 

 

 

 

 

Excel fails ar datiem un pilnu analīzi ir pieejams šeit.  

1.  

Kopsavilkums par nodokļu ieņēmumiem  

Pārskats par 2024. gada aprīli 

2024. gada aprīlī kopbudžeta nodokļu ieņēmumi 

bija 1,1 miljardi eiro, kas ir par 37 miljoniem eiro 

jeb 3,5% vairāk nekā 2023. gada aprīlī. 2024. gada 

martā UIN iekasēts 106 milj. eiro, IIN 219 milj. eiro,  

VSAOI 403 milj. eiro, PVN 258 milj. eiro un AN 98 

milj. eiro. Nenodokļu ieņēmumi ienesuši 

kopbudžetā 78 milj. eiro. 

Salīdzinot ar 2023. gada aprīli, ieņēmumi no VSAOI 

pieauga par 16,7%,  IIN ieņēmumi pieauga par 

23,6%,   UIN ieņēmumi pieauga par 120,8%, AN 

pieauga par 5,4%, nenodokļu ieņēmumi pieauga 

par 0,8%.  Iekasētā PVN apjoms jau ceturto mēnesi 

pēc kārtas ir mazāks nekā attiecīgajā mēnesī 2023. 

gadā, aprīlī samazinājums bija par 23,8%. 

Iekasēto nodokļu dinamika 2023. un 2024. gadā 

pa mēnešiem (milj. eiro) 

 
Avots: Valsts Kase 

Nodokļu iekasēšana un plāns 2023. un 

2024. gada aprīlī (milj. eiro)  

Vērtējot absolūto iekasēto nodokļu daudzumu  lielākajās 

nodokļu grupās, redzams, ka 2024. gada aprīlī, salīdzinot 

ar 2023. gada aprīli, PVN, IIN, UIN, AN un VSAOI 

iekasētais nodokļu apjoms kopumā ir lielāks par 82 milj. 

eiro, nenodokļu ieņēmumi aprīlī ir lielāki par 1 milj. eiro.  

Šī gada pirmajos četros mēnešos iekasēti 30% no gada 

plāna, bet aprīlī iekasēti 96,4% no mēnesī plānotā nodokļu 

kopapjoma jeb par 38 milj. eiro mazāk nekā plānots. 

Mēneša plāns, raugoties pa nodokļu grupām, ir pārpildīts 

VSAOI par 6% un IIN par 18%, bet UIN par 102%. 

Nodokļu iekasēšanas plāns neizpildījās PVN par 29%, bet 

AN par 7%. Kopbudžeta nodokļu ieņēmumi aprīlī, pēc 

īpatsvara, iedalāmi šādi: VSAOI 37%, PVN 23%, IIN 20%, 

AN 9%, UIN 10%, pārējie nodokļi 2%.   
Avots: Valsts Kase 

 

Kopbudžeta nodokļu ieņēmumi, ieskaitot 

atlikumu vienotajā nodokļu kontā, periodā 

no janvāra līdz aprīlim, iekasēti 

4,2 miljardu eiro apmērā. Tas ir par  191,3  

miljoniem jeb 4,8% vairāk nekā četros 

mēnešos pērn. Iepriekšējos gados novērotā 

augstā inflācija radīja lielāku līdzekļu 

apgrozījumu ekonomikā, līdz ar to arī nodokļu 

iekasēšanas tempi bijuši straujāki. Piemēram, 

2022. gada pirmajos  četros mēnešos pret 

2021. gada attiecīgo periodu - nodokļu 

ieņēmumi kāpa par 17,2%, bet 2023. gadā 

šādā pašā periodā pieaugums bija 12%.  

Aprīlī iekasēto nodokļu daudzums pret IKP 

2023. un 2024. gadā (% no IKP; kreisā ass) un 

starpība (procentpunkti; labā ass) 

 
Avots: Valsts Kase 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2023 2024

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2023 iekasēts 2024 plāns 2024

-0,3%

-0,2%

-0,2%

-0,1%

-0,1%

0,0%

0,1%

0,1%

0,2%

0,2%

0,0%

0,2%

0,4%

0,6%

0,8%

1,0%

1,2%

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2023. gadā pret IKP

iekasēts 2024. gadā pret IKP

Starpība, procentpunkti

https://www.fdp.gov.lv/lv/media/4989/download

